
 

Пояснительная записка 

к проекту решения Ивановской городской Думы 

«О внесении изменений в решение Ивановской городской Думы 

«О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности»  

 

 

Проект решения Ивановской городской Думы «О внесении изменений в решение 

Ивановской городской Думы «О системе налогообложения в виде единого налога  

на вмененный доход для отдельных видов деятельности» (далее – проект решения) 

разработан в целях упорядочения и стимулирования развития отдельных видов 

предпринимательской деятельности на территории города Иванова.  

Налоговым кодексом предусмотрено право представительных органов 

устанавливать корректирующий коэффициент базовой доходности К2, который позволяет 

уменьшить значение базовой доходности, соответственно, снижается сумма ЕНВД, 

подлежащего уплате. С этой целью планируется внесение изменения в определение П5, 

являющееся составляющей коэффициента базовой доходности К2 (далее – К2). 

Данные изменения не пересматривают значение показателей, влияющих на 

величину К2, а устанавливают зависимость существующего значения показателя П5 не от 

фиксированной суммы (8 190 рублей – не изменялась 10 лет), а от полуторакратного 

минимального размера оплаты труда и устанавливает следующие определения значения 

П5: 

- при величине среднемесячной заработной платы на одного работника менее 

полуторакратной величины минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ) или если 

индивидуальный предприниматель осуществляет деятельность самостоятельно, без 

заключения трудовых договоров П5 приравнивается к 1,0.  

- в целях недопущения нагрузки на налогоплательщиков, стимулирования выплаты 

более высокой официальной зарплаты работникам (к выведению заработной платы из  

«тени»), в случае если величина среднемесячной заработной платы на одного работника 

равна полуторакратной величине МРОТ равного 11 280 руб.  или более сохраняется 

значение П5 = 0,8.  

Проведенный управлением экономического развития и торговли анализ уровня 

средней заработной платы работников СМСП за 12 месяцев, получивших поддержку  

в рамках реализации муниципальной программы города Иванова «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в городе Иванове» в 2017-2018 годах показал, 

что она составляет 15,2 тыс. руб., что выше минимального размера оплаты труда (далее – 

МРОТ), установленного с 01.05.2018 в сумме 11 163 руб., утвержденного Федеральным 

законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». Расчетные 

значения среднемесячной заработной платы по полному кругу организаций в 2018 году 

составят 28 333,80 руб. 

Следует отметить, что на момент принятия действующего решения Ивановской 

городской Думы «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности» (2007 год) среднемесячная заработная плата по 

полному кругу организаций составляла 9 756,00 руб., что в 4,2 раза больше 

установленного МРОТ (согласно Федеральному закону от 20.04.2007 № 54-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О минимальном размере оплаты труда» и 

другие законодательные акты Российской Федерации» МРОТ составлял 2 300,00 руб.), 

при этом величина уровня выплачиваемой налогоплательщиком заработной платы (П5)  

составляла не менее 8 190,00 руб., что в 3,6 раза выше МРОТ. 

Данным проектом решения предлагается установить величину уровня 

выплачиваемой налогоплательщиком заработной платы (П5) на уровне МРОТ. 



Исходя из выше изложенного, считаем, что сохранение показателя П5 в размере 0,8 

при выплате работникам заработной платы выше 8 190,00 рублей, противоречит 

Федеральному закону № 41-ФЗ и сути данного показателя (стимулирование повышения 

«белой» заработной платы работников). 

Кроме того, проектом решения предусматривается приведение в соответствие 

видов средств рекламы, посредством которых возможно осуществление 

предпринимательской деятельности в сфере распространения наружной рекламы  

с использованием электронных табло и с использованием рекламных конструкций, 

включая рекламные конструкции с автоматической сменой изображения, установленных 

действующей редакцией данного решения Ивановской городской Думы, типам и видам 

рекламных конструкций, допустимых к установке на территории городского округа 

Иваново, утвержденных решением Ивановской городской Думы от 26.04.2018 № 541  

«О правилах установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории 

городского округа Иваново». 

Для реализации данного постановления дополнительное бюджетное 

финансирование не потребуется. 

Учитывая, что рассматриваемый проект решения затрагивает вопросы 

предпринимательской деятельности, в соответствии с Постановлением Администрации 

города Иванова от 10.04.2015 № 825 «Об оценке регулирующего воздействия проектов 

нормативно-правовых актов города Иванова и экспертизе нормативно-правовых актов 

города Иванова» (далее – постановление от 10.04.2015 № 825) необходима оценка  

его регулирующего воздействия. 

Во исполнение положений постановления от 10.04.2015 № 825, регулирующим 

органом в специализированном разделе по вопросам оценки регулирующего воздействия 

официального сайта Администрации города Иванова в сети Интернет размещено 

уведомление о подготовке проекта нормативного правового акта города Иванова  

по адресу: http://ivgoradm.ru/files/Predvar.ORVENVD.pdf. Период, в течение которого 

регулирующим органом принимались предложения по разработке проекта решения  

от заинтересованных лиц, с 21.11.2018 по 23.11.2018. В период проведения 

предварительной оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового 

акта предложений не поступало. 

Установлено, что представленный проект не предусматривает положений, которые 

могут способствовать изменению содержания прав и обязанностей субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, содержание полномочий 

Администрации города Иванова в отношениях с субъектами предпринимательской  

и инвестиционной деятельности не изменяется. Проект не приведет к новому правовому 

регулированию в части прав и обязанностей субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности. 
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